Je marche sur une large route,
à la façon de la jeunesse,
je m'engage même dans les vices,
oublieux de la vertu,
affamé de plaisir
bien plus que de salut,
mort dans mon âme,
je ne prends soin que de mon enveloppe.

12. Olim lacus colueram

*1. Olim lacus colueram,
olim pulcher extiteram,
dum cignus ego fueram.*

*Miser modo niger
et ustus fortiter !*

*2. Girat, regirat garcifer,
me rogos urit fortiter :
propinat me nunc dapifer,*

*Miser modo niger
et ustus fortiter !*

*3. Nunc in scutella iaceo,
et volitare nequeo,
dentes frendentes video :*

*Miser modo niger
et ustus fortiter !*

1. Jadis, j'avais habité des lacs,
jadis, j'avais été beau,
du temps que j'avais été cygne.

Malheureux, bientôt noir
et brûlé fortement.

2. Le rôtiisseur me tourne et me retourne,
le bûcher me brûle sacrément :
à présent, l'écuyer tranchant me sert.

Malheureux, bientôt noir
et brûlé fortement.

3. Maintenant, je gis sur un plateau
et ne peux plus voler ;
je vois des dents qui me broient.

Malheureux, bientôt noir
et brûlé fortement.

13. Ego sum abbas

*Ego sum abbas Cucaniensis.
et consilium meum est cum bibulis,
et in secta Decii voluntas mea'st,
et qui mane me quesierit in taberna,
post vesperam nudus egredietur,
et sic denudatus veste clamabit :*

*Wafna !
quid fecisti sors turpissima ?
Nostre vite gaudia abstulisti omnia !*

Je suis l'abbé de Cocagne.
Et je tiens assemblée avec les buveurs,
et je veux être sectateur de Decius,
et qui matin me cherche à la taverne,
après vêpres sortira nu,
et ainsi dénudé de son vêtement, il criera :

Holà !
Qu'as-tu fait, fortune scélérate ?
Tu as emporté toutes les joies de notre vie !

14. In taberna quando sumus

*In taberna quando sumus,
non curamus quid sit humus,
sed ad ludum properamus,
cui semper insudamus.
Quid agatur in taberna,
ubi nummus est pincerna,
hoc est opus ut queratur,
sic quid loquar, audiat.*

*Quidam ludunt, quidam bibunt,
quidam indiscrete vivunt.
Sed in ludo qui morantur,
ex his quidam denudantur,*

Quand nous sommes à la taverne,
nous ne nous soucions pas de la terre,
mais nous nous hâtons au jeu
sur lequel nous suons sans arrêt.
Que se passe-t-il dans la taverne
Où l'argent est l'échanson ?
Ça vaut le coup de le demander ;
ainsi, qu'on écoute ce que je vais dire.

Certains jouent, certains boivent,
certains vivent dans le désordre.
Mais de ceux qui s'attardent au jeu,
certains sont dépouillés,

*quidam ibi vestiuntur,
quidam saccis induuntur.
Ibi nullus timet mortem,
sed pro Baccho mittunt sortem :*

*Primo pro nummata vini,
ex hac bibunt libertini,
semel bibunt pro captivis,
post hec bibunt ter pro vivis,
quater pro Christianis cunctis,
quinqües pro fidelibus defunctis,
sexies pro sororibus vanis,
septies pro militibus silvanis.*